
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 03-02-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C66D18000110004. LOTTO CIG 949446478C N.GARA 8801702. LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE PONTE MOBILE DI PIAZZA MERCATO. FONDI L. 145/2018
ART. 139 FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2. -
ADEGUAMENTO ALIQUOTA IVA LAVORI, RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA EMMENNE SRL.

IL DIRIGENTE

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale in
data 29/12/2021 con deliberazione n. 59, esecutiva, e le successive variazioni intervenute durante
l’anno 2022;

Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, esecutiva, e le successive variazioni approvate
durante l’anno 2022;

Visto il P.E.G. 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 20.01.2022
ed il Piano della Performance 2022-2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 133 del
07.06.2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.257 in data 16/12/2022 con cui è stato approvato il
P.I.A.O. 2022-2024 introdotto dal l’art.  6 del decreto legge n. 80/2021;

Visto il decreto del Ministro dell’interno in data 13 dicembre 2022, che ha disposto il differimento
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31
marzo 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL);

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale
-serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, comma
775, che prevede che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023 è
differito al 30 aprile 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti
locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1,



Richiamate le disposizioni contenute nel principio contabile allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 che al
punto 8 disciplina la gestione dell’esercizio provvisorio;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta al limite dei
dodicesimi previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Premesso che:

con delibera di Giunta Comunale n. 231 del 18/11/2021 sono stati approvati gli•

schemi del “Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024” e “l’Elenco
annuale 2022”;

con delibera di Giunta Comunale n. 273 del 21/12/2021 sono stati modificati lo•

Schema di programma triennale delle Opere Pubbliche e l’elenco annuale approvati
con la delibera di Giunta 231/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021, esecutiva, è stato•

approvato, con emendamenti, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022-2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2021, esecutiva, è stato•

approvato, con emendamenti, il Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/2/2022, esecutiva, è stato•

approvato l’aggiornamento n. 1 del programma triennale delle opere pubbliche
2022-2024 ed elenco annuale 2022 e la variazione al documento unico di
programmazione 2022-2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/04/2022, esecutiva, è stato•

approvato l’aggiornamento n. 2 del programma triennale delle opere pubbliche
2022-2024 ed elenco annuale 2022 e la variazione al documento unico di
programmazione 2022-2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/08/2022, esecutiva, è stato•

approvato l’aggiornamento n. 3 del programma triennale delle opere pubbliche
2022-2024 ed elenco annuale 2022 e la variazione al documento unico di
programmazione 2022-2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29/11/2022, esecutiva, è stato•

approvato l’aggiornamento n. 4 del programma triennale delle opere pubbliche
2022-2024 ed elenco annuale 2022 e la variazione al documento unico di
programmazione 2022-2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba,
dal 1 aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con
qualifica dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”,
fino al 31/10/2025;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del
Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui

Pag. 2



incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che:

nel programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e nell’elenco annuale•

2022, contenuti nella sezione operativa del documento unico di programmazione, è
prevista l’attuazione dell’intervento denominato “riqualificazione ponte mobile di
piazza mercato”, per un importo di € 213.000,00, codice cup C66D18000110004;

con Delibera di Giunta Comunale n. 173 del 20/10/2016 è stato approvato il•

progetto di fattibilità (prot. n. 45874/2016), dei lavori di “riqualificazione ponte mobile
di piazza mercato” CUP C66D18000110004, redatto dall'Arch. Gabriele Bertaggia,
Responsabile del “Servizio Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione
pubblica e ponti” comportante una spesa complessiva di € 213.000,00;

con determinazione n.252 del 16/3/2022 (e det. di modifica  n. 355 del 13/04/2022)•

è stato affidato alI’ing. Gianni Munari il servizio di progettazione definitiva-esecutiva,
direzione lavori, contabilita’ e coordinamento per la sicurezza dei lavori
riqualificazione ponte mobile di piazza mercato;

con Delibera di Giunta n. 155 del 09/08/2022 è stato approvato il Progetto•

definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione ponte mobile di piazza mercato
Fondi L. 145/2018 art. 139 - Fondi PNRR Missione 2 – componente C4 –
Investimento 2.2 - Finanziato Dall’unione Europea Next Generation CUP
C66D18000110004, redatto dall’ing. Gianni Munari, prot. n. 28134 del 07/06/2022,

 con determinazione n°834 del 23/8/2022 sono state attribuite le funzioni di•

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di affidamento e di esecuzione
dell’intervento al geom. Marco Ismenghi, dipendente di ruolo assegnato al “Servizio
Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti”,
precedentemente svolte dall’arch. Gabriele Bertaggia in quiescenza dal 1/12/2022;

con determinazione n. 944 del 20/9/2022 è stato approvato il Verbale di verifica del•

progetto Definitivo/esecutivo dell’opera in parola;

Con delibera di giunta n.198  del 27/9/2022 è stato approvato l’aggiornamento del•

progetto definitivo/esecutivo dell’opera in parola, redatto dal Ing. Gianni Munari,
pervenuto in data 13/09/2022 e assunto con prot. n. 44182, comportante un costo
complessivo di euro 213.000,00, suddiviso secondo il seguente quadro economico:

A-1 Importo Lavori a base d'asta € 123.077,92
A-2 Oneri di sicurezza € 16.922,08
Totale Lavori e Oneri di Sicurezza A) € 140.000,00

B) Somme a Disposizione per :

Pag. 3



B-1 Revisione Prezzi e Adeguamento
Compensativo 5% (compreso IVA) € 7.000,00
B-2 Imprevisti e Arrotondamenti (compreso
IVA) € 13.492,48
B-2.1 Somme in accantonamento
(compreso IVA) € 11.000,00
B-3 Incentivi 2% € 2.800,00
B-4 Allacciamenti pubblici servizi
(compreso IVA) € 1.899,20
B-5 Compensi professionali compreso 4%
InArCassa: Progetto Definitivo, Progetto
Esecutivo, D.L. - Contabilità;
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione; Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione; € 17.056,00
B-6 10% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza € 14.000,00
B-7 22% I.V.A. su compensi professionali € 3.752,32
B-8 Contributo AVCP e assicurazione per
validazione € 2.000,00

TOTALE B) € 73.000,00
TOTALE GENERALE A) + B) € 213.000,00

Con determinazione n. 1290 del 05/12/2022, esecutiva si aggiudicano i lavori alla ditta
EMMENNE SRL  per un importo €. 116.924,02 oltre oneri e Iva per complessivi €
147.230,71, ridetrminando il quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A-1 Importo Lavori a base d'asta € 116.924,02

A-2 Oneri di sicurezza € 16.922,08

Totale Lavori e Oneri di Sicurezza A) € 133.846,10

B Somme a Disposizione per :

B-1 Revisione Prezzi e Adeguamento Compensativo 5% (compreso IVA) € 7.000,00

B-2 Imprevisti e Arrotondamenti (compreso IVA) € 13.492,48

B-2.1 Somme in accantonamento (compreso IVA) € 11.000,00

B-3 Incentivi 2% € 2.800,00

B-4 Allacciamenti pubblici servizi (compreso IVA) € 1.899,20

B-5 Compensi professionali compreso 4% InArCassa € 17.056,00

B-6 10% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza € 13.384,61

B-7 22% I.V.A. su compensi professionali € 3.752,32

B-8 Contributo AVCP e assicurazione per validazione € 2.000,00

Pag. 4



B-9 Somme derivanti da ribasso d'asta € 6.769,29

TOTALE B) € 79.153,90

TOTALE GENERALE A) + B) € 213.000,00

Atteso che, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, è stato riscontrato che il progetto
esecutivo prevede un aliquota Iva agevolata del 10%, non applicabile ai lavori in
oggetto, trattandosi d un intervento di manutenzione straordinaria;

Dato atto che risulta pertanto necessario aeguare l'aliquota Iva al 22% e rideterminare
il quadro economico dell'opera come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE con variazione IVA

A-1 Importo Lavori a base d'asta € 116.924,02

A-2 Oneri di sicurezza € 16.922,08

Totale Lavori e Oneri di Sicurezza A) € 133.846,10

B Somme a Disposizione per :

B-1 Revisione Prezzi e Adeguamento Compensativo 5% (compreso IVA) € 7.000,00

B-2 Imprevisti e Arrotondamenti (compreso IVA) € 5.430,95

B-2.1 Somme in accantonamento (compreso IVA) € 3.000,00

B-3 Incentivi 2% € 2.800,00

B-4 Allacciamenti pubblici servizi (compreso IVA) € 1.899,20

B-5 Compensi professionali compreso 4% InArCassa € 17.056,00

B-6 22% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza € 29.446,14

B-7 22% I.V.A. su compensi professionali € 3.752,32

B-8 Contributo AVCP e assicurazione per validazione € 2.000,00

B-9 Somme derivanti da ribasso d'asta € 6.769,29

TOTALE B) € 79.153,90

TOTALE GENERALE A) + B) € 213.000,00

Dato atto che:

l’opera beneficia di un contributo statale per investimenti relativi alla messa in•

sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi della Legge 145-2018, art 1 comma
139-bis, finanziato dai fondi del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, missione 2,

Pag. 5



componente c4, investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU;

con determinazione n. 1267 del 14/12/2021 è stata accertata l’entrata di euro•

1.983.000,00 prevista al cap. 423001 contributo statale l. 145-2018 art 1 comma
139-bis per finanziamento investimenti relativi alla messa in sicurezza degli edifici e
del territorio fondi pnrr - codice 4.02.01.01.000 bilancio 2022 – tra cui figura anche il
finanziamento dell'intervento “riqualificazione ponte mobile di piazza mercato”, per
un importo di € 213.000,00, codice cup c66d18000110004;

che la somma di € 213.000,00 trova copertura al capitolo 25900100 PNRR M2C4•

INV. 2.2_CUP C66D18000110004 - lavori per la messa in sicurezza ponte di piazza
mercato - contributo per messa in sicurezza edifici e territorio L. 145/2018 -
(Cap.E/427002)  - codice 10.05-2.02.01.09.000 , Bilancio 2022 (determina
accertamento n. 1267/2021);

Dato atto che con la sopra richiamata determina 1290 del 05-12-2022, di
aggiudicazione dei lavori, è stata altresì assunto l'impegno di spesa di € 147.230,71
(Iva 10% inclusa) a favore della ditta Emmenne Srl con imputazione al capitolo
25900100 PNRR M2C4 INV. 2.2_CUP C66D18000110004 - LAVORI PER LA MESSA
IN SICUREZZA PONTE DI PIAZZA MERCATO - CONTRIBUTO PER MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 - (Cap.E/427002)  - codice
10.05-2.02.01.09.000, Bilancio 2022 – Fondo Pluriennale Vincolato (determina
accertamento n. 1267/2021);

Dato atto che risulta pertanto necessario provvedere all'integrazione dell'impegno di
spesa suddetto impegnando ulteriori €. 16.061,53  a favore della ditta Emmenne Srl
con imputazione al capitolo 25900100 PNRR M2C4 INV. 2.2_CUP C66D18000110004
- LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA PONTE DI PIAZZA MERCATO -
CONTRIBUTO PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 -
(Cap.E/427002)  - codice 10.05-2.02.01.09.000, Bilancio 2022 – Fondo Pluriennale
Vincolato (determina accertamento n. 1267/2021);

Visto il DLgs n°33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visti:

il DLgs n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);

la Legge n°55 del 14/6/2019 (sbloccacantieri);

la legge n. 120 del 11/9/2020;

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Pag. 6



il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira, approvato con
deliberazione di G.C. n. 290 del 30.12.2013 e s.m.i.;

il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2014  e s.m.i.;

DETERMINA

Di rideterminare per le motivazioni esposte in premessa il quadro economico dell'interneto:
lavori di riqualificazione ponte mobile di piazza mercato Fondi L. 145/2018 art. 139 - Fondi
PNRR Missione 2 – componente C4 – Investimento 2.2 - Finanziato Dall’unione Europea
Next Generation CUP C66D18000110004, approvato con determina 1290 del 05/12/2022
come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE con variazione IVA

A-1 Importo Lavori a base d'asta € 116.924,02

A-2 Oneri di sicurezza € 16.922,08

Totale Lavori e Oneri di Sicurezza A) € 133.846,10

B Somme a Disposizione per :

B-1 Revisione Prezzi e Adeguamento Compensativo 5% (compreso IVA) € 7.000,00

B-2 Imprevisti e Arrotondamenti (compreso IVA) € 5.430,95

B-2.1 Somme in accantonamento (compreso IVA) € 3.000,00

B-3 Incentivi 2% € 2.800,00

B-4 Allacciamenti pubblici servizi (compreso IVA) € 1.899,20

B-5 Compensi professionali compreso 4% InArCassa € 17.056,00

B-6 22% I.V.A. su lavori e oneri sicurezza € 29.446,14

B-7 22% I.V.A. su compensi professionali € 3.752,32

B-8 Contributo AVCP e assicurazione per validazione € 2.000,00

B-9 Somme derivanti da ribasso d'asta € 6.769,29

TOTALE B) € 79.153,90

TOTALE GENERALE A) + B) € 213.000,00

di integrare l'impegno a favore della ditta Emmenne Srl di €. 16.061,53  con imputazione al
capitolo 25900100 PNRR M2C4 INV. 2.2_CUP C66D18000110004 - LAVORI PER LA

Pag. 7



MESSA IN SICUREZZA PONTE DI PIAZZA MERCATO - CONTRIBUTO PER MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 - (Cap.E/427002)  - codice
10.05-2.02.01.09.000, Bilancio 2022 – Fondo Pluriennale Vincolato (determina
accertamento n. 1267/2021).

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 8



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 03-02-2023

Oggetto: CUP C66D18000110004. LOTTO CIG 949446478C N.GARA 8801702. LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE PONTE MOBILE DI PIAZZA MERCATO. FONDI L. 145/2018
ART. 139 FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2. -
ADEGUAMENTO ALIQUOTA IVA LAVORI, RIDETERMINAZIONE QUADRO
ECONOMICO ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA EMMENNE SRL.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 13-02-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Atteso che con GC n. 159/2022 si è provveduto ad una variazione di PEG per riclassificare
i capitoli di entrata relativi al PNRR e che, in questo caso, il capitolo di entrata passa dal
423001 cod. 4.02.01.01.000 " CONTRIBUTO STATALE L. 145-2018 ART 1 COMMA
139-BIS PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA
DEGLI  EDIFICI E DEL TERRITORIO (territorio) NO FONDI PNRR " al 427002 cod.
4.02.01.01.001 " PNRR M2C4 INV. 2.2_CUP C66D18000110004 - LAVORI PER LA
MESSA IN SICUREZZA PONTE DI PIAZZA MERCATO - CONTRIBUTO PER MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 - (Cap.U/25900100) ";

Si da atto che dopo l'approvazione del ri-accertamento, verrà diminuito l'impegno 1301 sub
2 (voce "Imprevisti" del q.e.) per € 8.061,53=, l'impegno 1301 sub 3 (voce "Somme in
accantonamento" del q.e.) per € 8.000,00= (fin.to CONTRIBUTO STATO L. 145/2018
FONDI PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 ) e contestualmente verrà creato il nuovo
sub-impegno, a favore della ditta EMMENNE SRL, per € 16.061,53= per integrazione
aliquota iva dal 10% al 22%;

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 9


